
1 

  
                                                          

  AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 

   

                                                                               UP CENTRALE ACQUISTI  

 

 

DECRETO DEL DIRIGENTE 

G059_2023 Procedura negoziata senza pubblicazione di un bando ai sensi dell’art. 76 co. 2, 

lett. b) nn. 2-3, finalizzata all’erogazione del servizio consistente nella Piattaforma 

modulare SCIVAL di Elsevier comprensiva di Funding institutional per il triennio 2024-

2026 - Importo dell’appalto € 247.751,62 oltre IVA di legge. Non è prevista remunerazione 

di costi per la sicurezza. CIG: A03AF0EC8C – RUP: Valentina Papa. - CUI: 

S01279680480202300026  

Il Dirigente, 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli 

Studi di Firenze; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione di Ateneo dell’adunanza del 

29 novembre 2022, rep. n. 2102 prot. n. 275747 del 30/11/2022, con cui è attribuita al 

Dirigente dell’Area Affari Generali e Legali la UdP Centrale acquisti, con la precisazione 

che associata alla stessa vi è l’espletamento delle procedure ad evidenza pubblica superiori 

alla soglia comunitaria, sia in ambito lavori che forniture e servizi e la sottoscrizione dei 

relativi contratti, nonché il supporto agli Organi accademici; 

VISTO il provvedimento nomina in qualità di RUP, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023, 

della dott.ssa Valentina Papa, afferente all’Unità di Supporto alla Pianificazione, 

Assicurazione della Qualità e Valutazione, di cui al prot.  n. 300079 del 07/12/2023; 

RICHIAMATA la Relazione del RUP (All.1) prot. n. 312865 del 20/12/2023 in cui si dà 

atto che: 

- della necessità di estendere, per il triennio 2024-2026, il contratto di 

abbonamento della Piattaforma modulare SCIVAL stipulato con la ditta 

Elsevier il 18/10/2021 (Agreement No. 1-20121329337 and 1-20121274069) 

agli stessi patti e condizioni;  

- che la piattaforma SCIVAL fornisce l'accesso ai dati sulle prestazioni della 

ricerca di oltre 24.000 istituti di ricerca e dei loro ricercatori associati con sede 

in più di 230 nazioni in tutto il mondo. Trattasi di un servizio che, per le sue 



2 

  
                                                          

  AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 

   

                                                                               UP CENTRALE ACQUISTI  

 

intrinseche ed essenziali caratteristiche presenta i caratteri dell’esclusività, di 

cui all’art. 76 co. 2 lett. c) del d.lgs. 36/2023, potendo essere fornito 

esclusivamente dalla Società Elsevier, in virtù dell’insistenza di diritti 

esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale; 

- che le condizioni contrattuali sono state oggetto di approvazione da parte  dalla 

Commissione Ricerca e dall’Osservatorio della Ricerca di Ateneo nelle 

riunioni del 4 luglio e del 19 settembre 2023 e approvate del Senato 

Accademico e dal Consiglio di Amministrazione di Ateneo, nelle sedute del 21 

novembre e del 29 novembre 2023; 

- che Elsevier ha proposto il prezzo di € 247.751,62 oltre Iva di Legge, per il 

servizio di accesso alla piattaforma modulare SCIVAL di Elsevier comprensiva 

di funding institutional, per il triennio 2024/2026 (First Amendment to Elsevier 

Subscription Agreement No. 1-20121329337 and 1-20121274069, prot. n. 

312814 del 20/12/2023); 

- che la copertura finanziaria della spesa, compreso il Contributo ANAC di euro 

250,00 (ex L. 266/2005, come da ultimo determinato con Delibera ANAC n° 

621 del 20.12.2022) è garantita dai seguenti fondi: 

Anno Importo al 
netto di IVA 

Importo al lordo di IVA Fonte Copertura 

2023 € 250,00 € 250,00 conto CO.04.01.05.01.01.01.06 - Altri tributi, budget Area 
Infrastrutture e Servizi per la Ricerca. 

2024  
(12 mesi) 

€ 80.155,17   
 

€ 97.789,31 di cui: 
€ 25.119,80 (rimborsati da 
AOUC)  

conto CO.04.01.02.01.08.15.05 - Utenze e canoni: 
Accesso a banche dati on-line, budget Area Infrastrutture 
e Servizi per la Ricerca. 
 

2025  
(12 mesi) 

€ 82.559,83 € 100.722,99 di cui  
€ 25.873,39 (rimborsati da 
AOUC) 
 

Bilancio 2025 

2026  
(12 mesi) 

€ 85.036,62 € 103.744,68 di cui € 
26.649,59 (rimborsati da 
AOUC) 
 

Bilancio 2026 

 

- che l’Operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisiti per 

l’affidamento di contratti pubblici, come individuati dagli artt. 94 e 95 del 

d.lgs. 36/2023, mediante dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà e 

successiva trasmissione dei certificati a comprova dei requisiti secondo la 

legislazione del Paese di stabilimento, prot. 310525 del 18/12/2023; 

CONSIDERATO che la Stazione appaltante è un’università statale e che la complessiva 



3 

  
                                                          

  AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 

   

                                                                               UP CENTRALE ACQUISTI  

 

infrastruttura da acquistare è specificatamente destinata all'attività di ricerca, trasferimento 

tecnologico e terza missione, ai sensi dell’art. 4 del D.L. 126/2019, conv. dalla L. n. 

159/2019, non si applicano a) le disposizioni di cui all'articolo 1, commi 449, 450 e 452, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, in materia di ricorso alle convenzioni-quadro e al 

mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni e di utilizzo della rete telematica; 

DATO ATTO che all’operatore sarà richiesto di prestare idonea garanzia definitiva ex art. 

117 del d.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che in conformità alle disposizioni di cui all’art. 26 co. 3-bis del d.lgs. 

81/2008, non è necessario redigere il DUVRI; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 4-bis della Legge 41/2023 di conversione del Decreto 

PNRR 3 (DL 13/2023) e del co. 2 dell’art. 6 del DL 76/2020 (conv. L. 120/2020), prima 

della stipula del contratto dovrà procedersi alla consultazione della Banca dati nazionale 

unica della documentazione antimafia, finalizzata all’ottenimento del nulla osta antimafia 

(ex art. 84, comma 3 D. Lgs. 159/2011)  

ciò premesso 

DECRETA 

a) l’affidamento diretto mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando ai 

sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) nn. 2-3, del d.lgs. n. 36/2023, del servizio 

consistente nella Piattaforma modulare SCIVAL di Elsevie comprensiva di Funding 

institutional per il triennio 2024-2026, per un importo complessivi di euro 

247.751,62 oltre IVA di legge, non è prevista remunerazione di costi per la 

sicurezza, alla Società Elsevier BV NL005033019B01 Radarweg 29, 1043 NX 

Amsterdam The Netherlands; 

b) che l’importo della fornitura, pari a € 247.751,62. IVA esclusa, nonché il contributo 

ANAC di euro 250,00 trovano copertura come in premessa; 

c) di confermare l’assenza di interferenze e pertanto che non vi sono somme da 

riconoscere all’operatore economico aggiudicatario dell’appalto a titolo di costi della 

sicurezza; 

d) di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona designata Responsabile 

Unico di Progetto, non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di 

interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

e) che, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato, in forma scritta, 

in modalità elettronica mediante scrittura privata, previa acquisizione di efficacia del 



4 

  
                                                          

  AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 

   

                                                                               UP CENTRALE ACQUISTI  

 

presente decreto e solo a seguito della prestazione della garanzia di cui all’art. 117 

del d.lgs. 36/2023 e l’assolvimento dell’imposta di bollo nella misura di legge; 

f) la pubblicazione del presente atto sul profilo web dell’Amministrazione www.unifi.it 

sezione Bandi di Gara, sull’Albo Ufficiale di Ateneo e sulla Piattaforma SITAT SA 

REGIONE TOSCANA, GUUE. 

 

VISTO 

Servizi di Ragioneria e Contabilità 

Il Dirigente  

Dott. Francesco Oriolo 

 

   

Il Dirigente                                                                        

Dott. Massimo Benedetti 

 

Allegati: 

1. Relazione RUP prot. n. 312865 del 20/12/2023; 

 


		2023-12-21T14:32:39+0100
	FRANCESCO ORIOLO


		2023-12-22T07:52:18+0100




